Vers. 4. *Sed — Moses.* Jussit lex, ne is qui a lepra mundatus esset suiipsius oculis crederet, sed oculis sacerdotis iudicium emendationis committeret, neque prius his qui mundi essent commiseretur, quam se illi manifestasset, et ab eo fuisset mundus indicatus; deinde munus pro purificatione adduceret, sicut in libro Levitici scriptum est. Quomodo ergo dicit: *Munus quod præcepit Moses*, cum id jussit Deus? Quia Moses legislator dicitur, utpote qui scripsit, quæ Deus statuerat. Sanitatem itaque ipse operatus est, approbationem vero ipsius, sacerdoti commisit, ne sacerdotum munus sibi latenter rapere videretur.

Vers. 4. *In — illis.* Ad redargutionem illorum; dico sane sacerdotum. Nam *μαρτύριον*, id est, testimonium, vocat redargutionem. Quia enim illi transgressorem legis eum dicebant; emundatum leprosum admonet ut servaret legem, et faceret quæcumque lex præceperat. Hoc autem ad redargutionem illorum admonet. Nam quomodo legem servare admoneret, si legis transgressor esset.

Observandum vero quo pacto interdum quidem legem solvit, viam aperiens philosophiæ atque conversationi Christianæ, quam post mortem suam vigere oportebat, ac præparans cessationem legi veteri, jamque senescenti; quandoque vero illam servat, demittens se ad imbecillitatem Judæorum, ne eos offenderet.

CAP. VII. De centurione.

Vers. 5, 6. *Cum autem ingressus esset — discruciatum.* *Incet*, hoc est, projectus est.

Vers. 7. *Et — eum.* Quare non vocatus in domum, sua sponte venturum se dicit? Quia præcognovit illum jam credere quod Deus esset: et ita voluit magnam ejus fidem his etiam qui sequentur, detegere. Intende ergo iis quæ sequuntur.

Vers. 8. *Et — meus.* Non sum, inquit, dignus, quia tu Deus es: sed tanquam omnipotens dic nudo verbo quod vis, et ipsum quoque verbum opus fiet. Vides fidei magnitudinem? Propter hoc ergo dixit Christus: *Ego veniam et curabo eum*, ut dicat centurio: *Non sum dignus*, etc., et ita manifestetur omnibus magna fides ejus. Nisi enim Christus illud dixisset, nequaquam hoc centurio respondisset, et eos qui sequentur omnino latuisset quanta erat viri fides. Vide quoque centurionis verba quæ

Varie lectiones et notæ.

(65) εὐγνωμοσύνης. Α.

sequuntur ad id directa, quod nullo etiam verbo A enarrare posset.

Vers. 9. *Nam et — et facit.* Ab exemplo ejus quod circa se contingebat, confirmabat, quod solo etiam verbo sanare posset. Postquam enim dixerat: *Dic verbo*, subjuxit: *Nam et ego homo sum, sub ducis exercitus potestate constitutus, habens sub me milites et servos, et quod cuique dico, is incunctanter hoc facit.* Hæc autem dicebat, ostendens, quod Si ego homo alteri subjectus ob mollicam principatus dignitatem, solo verbo potens sum, multo magis tu, qui Deus es, infinitæ potestatis ac dignitatis. Itaque si dixeris morti ut abeat, abibit; si vero ut veniat, veniet. Neque enim simpliciter subdita est, verum etiam ancilla, quæ majorem habet subjectionem.

Vers. 10. *Hoc audito — inveni.* Admiratus est. Cum enim neque Israelita esset, neque Scripturas quæ de ipso erant legisset, adeo facile credebatur. Nec solum admiratus est, verum etiam fidem ejus præconio promulgavit, ut alii hunc imitarentur: *Neque inter Israelitas.* inquit, *tantam inveni fidem,* qui quotidie Scripturarum legunt testimonia, quæ de me loquuntur. In præcedentibus autem diximus, quod *Amen dico*, tantumdem est ac si dicatur: Vere ac firmiter dico; neque opus est hoc deinceps interpretari.

Vers. 11. *Dico — Abraham.* Multi tales, hoc est, e gentibus. Per Oriens vero et Occidens, omnia loca totius universi significavit. Venient autem ad me videlicet per fidem. Præterea accumbent, id est, requiescent. Abraham vero in medium adiu- xit, quo maxime Judæos morderet, adoptando scilicet ipsi Abraham eos qui a gentibus procederent. Sinus item Abraham, dixit requiem ac fruitionem justorum, mutuanque societatem et conversationem, quæ regnum est cælorum.

Quia autem jam credebant Abraham in ineffabilibus degere bonis, pro regno cælorum sinus Abraham posuit, tanquam rem notiores; simul etiam ne his contrarius esse videretur, qui in Veteri Testamento virtutem sectati sunt. Nam qui Abraham ita honorabat, ut etiam sinus illius requiem æternam nominaret, omni hujusmodi suspicione carere debebat.

Quidam dicunt quod sicut quædam profundiora

πει δὲ καὶ τὰ ἐφεξῆς τοῦ ἑκατοντάρχου βήματα, κατασκευάζοντα, ὅτι καὶ ἐκ ψιλοῦ λόγου δύναται.

Καὶ γὰρ — καὶ ποιεῖ. Ἀπὸ τοῦ καθ' ἑαυτὸν ὑποδείγματος κατασκευάζει, ὅτι καὶ λόγῳ μόνῳ δύναται. Εἰρηκῶς γὰρ, ὅτι *Εἰπέ λόγῳ*, προσεπηγάγεν, ὅτι *Καὶ γὰρ ἐγὼ ἄνθρωπος εἰμι ὑπὸ ἐξουσίαν τοῦ στρατηγοῦ, ἔχω ὑπ' ἑμαυτὸν στρατιώτας καὶ δούλους· καὶ ὁ λέγω ἐκάστῳ, ἀναντιβῆτως τοῦτο ποιεῖ.* Ταῦτα δὲ εἰπὼν, ἐπέφηεν, ὅτι Ἐάν ἐγὼ ἄνθρωπος ὑπεξούσιος, διὰ τὴν ἐλίγην ὑπεροχὴν τῆς ἀρχῆς, λόγῳ μόνῳ δύναμαι πολλῶ μᾶλλον σὺ, Θεὸς ὢν παντεξούσιος καὶ πανυπέροχος· καὶ λοιπὸν, εἰ μὲν εἴπῃς πορευθῆναι τὸν θάνατον, πορευθήσεται, εἰ δὲ ἐλοεῖν, ἐλεύσεται. Καὶ γὰρ οὐχ ἀπλῶς ἐστὶν ὑπῆκοος, ἀλλὰ καὶ θεὸς, ὁ μαίζονός ἐστιν ὑπακοῆς.

Ἀκούσας — εἶρον. Ἐθαύμασεν, ὅτι μὴ ὢν Ἰσραηλῆτης, μὴδὲ τὰς περὶ αὐτοῦ Γραφὰς τῶν Ἰουδαίων εἰδὼς, βῆδως ἐπίστευσε· καὶ οὐ μόνον ἐθαύμασεν, ἀλλὰ καὶ ἀνεκτίρυξε τὴν πίστιν αὐτοῦ, ἵνα καὶ ἄλλοι τοῦτον ζηλώσωσιν. Οὐδὲ ἐν τοῖς Ἰσραηλίταις, φησὶν, εἶρον τοσαύτην πίστιν, τοῖς ἀγαθῶσιν σκουαν ἐκάστοτε τὰς περὶ ἐμοῦ μαρτυρίας τῶν Γραφῶν. Προεῖρηται δὲ ἡμῖν, ὅτι τὸ, Ἀμὴν λέγω, ἀντὶ τοῦ, Ἀληθῶς καὶ βεβαίως λέγω, τέθειται. Καὶ οὐκ ἐτι χροὶ τοῦτο διερμηνεύειν.